
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Υ42 
   Σύσταση Μεικτής Επιτροπής με την ονομασία 

«Επιτροπή επεξεργασίας προτάσεων για τη δια-

τήρηση της Ιστορικής Μνήμης των Ελλήνων του 

Πόντου». 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 5 του άρθρου 

25 και του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Του π.δ. 69/2015 «Διορισμός του Αλεξίου Τσίπρα ως 
Πρωθυπουργού» (Α΄ 113).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Επιτροπής

1. Συνιστάται Μεικτή Επιτροπή με την ονομασία «Επι-
τροπή επεξεργασίας προτάσεων για τη διατήρηση της 
Ιστορικής Μνήμης των Ελλήνων του Πόντου».

2. Η Επιτροπή αποτελείται από τα εξής μέλη:
α) Την Υφυπουργό Εσωτερικών με αρμοδιότητα τον 

Τομέα Μακεδονίας-Θράκης, ως Πρόεδρο,
β) έναν (1) εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 

Ποντιακών Σωματείων (Π.Ο.Π.Σ.),
γ) έναν (1) εκπρόσωπο της Παμποντιακής Ομοσπον-

δίας Ελλάδος (Π.O.E.),
δ) έναν (1) εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 

Σωματείων Ελληνοποντίων Παλιννοστούντων από την 
πρώην ΕΣΣΔ (ΠΟΣΕΠ),

ε) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων,

στ) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού,

ζ) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας,

η) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Οικονομικών,
θ) έναν (1) σύμβουλο από το Γραφείο Θεσσαλονίκης 

της Γενικής Γραμματείας Πρωθυπουργού,
ι) έναν (1) εκπρόσωπο της επώνυμης Έδρας Ποντια-

κών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας-Αρχαιολογίας, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

ια) έναν (1) εκπρόσωπο της Επιτροπής Ποντιακών 
Μελετών.

Άρθρο 2
Έργο της Επιτροπής 

1. Έργο της Επιτροπής είναι η επεξεργασία και αξι-
ολόγηση προτάσεων αναφορικά με την ανάδειξη του 
ποντιακού πολιτισμού και της ποντιακής ιστορίας. 

Στο πλαίσιο αυτό, ανατίθεται στην Επιτροπή:
α) Η επεξεργασία προτάσεων και η εισήγηση για τη 

δημιουργία τόπων μνήμης - θεματικών πάρκων στη Θεσ-
σαλονίκη και την Αθήνα.

β) Η επεξεργασία πρότασης για την ανάδειξη ως 
τόπου ιστορικής μνήμης των απολυμαντηρίων της Αρε-
τσούς.

γ) Η καταγραφή σημαντικών τόπων ιστορικής μνήμης 
για τη Γενοκτονία του Ποντιακού Ελληνισμού ανά την 
επικράτεια και η διαμόρφωση πρότασης για την ανά-
δειξή τους.

δ) Η διατύπωση προτάσεων για την διατήρηση και 
ανάδειξη του ποντιακού πολιτισμού.

Άρθρο 3 
Λειτουργία της Επιτροπής

1. Η Επιτροπή συγκαλείται από την Πρόεδρό της, η 
οποία καθορίζει την ημερήσια διάταξη, καθώς και τον 
τόπο και το χρόνο της συνεδρίασης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2009

22811



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22812 Τεύχος B’ 2009/31.05.2019

2. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, η Επι-
τροπή δύναται να καλεί κατά την κρίση της υπηρεσι-
ακούς παράγοντες, στελέχη φορέων του δημόσιου και 
του ευρύτερου δημόσιου τομέα, εκπροσώπους των 
OTA α΄ και β΄ βαθμού, ειδικούς εμπειρογνώμονες, φο-
ρείς του ιδιωτικού τομέα και άλλα πρόσωπα που μπο-
ρούν να συνεισφέρουν στην καλύτερη εκτέλεση του 
έργου της.

3. Στα μέλη της Επιτροπής δεν καταβάλλεται οποιαδή-
ποτε αμοιβή ή αποζημίωση.

4. Η γραμματειακή και λειτουργική υποστήριξη των 
εργασιών της παρέχεται από το γραφείο της Υφυπουρ-

γού Εσωτερικών με αρμοδιότητα τον Τομέα Μακεδονί-
ας-Θράκης.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Μαΐου 2019

Ο Πρωθυπουργός
ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02020093105190002*


		2019-06-03T10:16:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




